
 

 
 
 

 

RESOLUCIÓN METROPOLITANA No. S.G.A.F 
 

 
 

Por medio de la cual se ordena la Apertura del Proceso de  
Licitación Pública Nro. 005 de 2020 

 
 

EL SUBDIRECTOR DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL ÁREA 
METROPOLITANA DEL VALLE DE ABURRA 

 
 
En uso de las atribuciones que le confiere la Ley 80 de 1993 y 1150 de 2007 y sus Decretos 
Reglamentarios, la Ley 1625 de 2013, el Acuerdo Metropolitano 010 de 2013 y la 
Resolución Metropolitana No. 286 y 968 de 2015 y 1129 de 2016. 
 

CONSIDERANDO 

 

1. Que la Subdirección de Gestión Administrativa y Financiera adelantó de conformidad 
con lo dispuesto en el Artículo 25 de la Ley 80 de 1993 y en el Artículo 2.2.1.1.2.1.1.  del 
Decreto 1082 de 2015, los estudios y documentos previos cuyo objeto es “Metropolitana 
del Valle de Aburrá, requiere: adelantar un proceso de selección para realizar la 
“ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN, CONFIGURACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 
DE ELEMENTOS TIC PARA EL FORTALECIMIENTO DEL MODELO Y LA PLATAFORMA 
DE CIBERSEGURIDAD DEL ÁREA METROPOLITANA DEL VALLE DE ABURRÁ, DE 
CONFORMIDAD CON LOS LINEAMIENTOS DE LA POLÍTICA NACIONAL DE 
SEGURIDAD DIGITAL.” 

2. Que en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 6º del artículo 25 de la Ley 80 de 
1993, la Subdirección Administrativa y Financiera del Área Metropolitana del Valle de 
Aburrá, certificó que existe presupuesto para adelantar la contratación según las siguientes 
disponibilidades y rubros presupuestales: 
 

RUBROS PRESUPUESTALES 

ÍTEM/ALCANCE 
TOTAL 

PRESUPUESTO 
ANTES DE IVA 

IVA 
TOTAL 

PRESUPUESTO 
IVA INCLUIDO RUBRO DESCRIPCIÓN 

31 
Equipos de 
Cómputo y 
Comunicaciones 

Equipos de 
Cómputo y 
Comunicaciones 

 $1.942.467.456   $ 369.068.816   $2.311.536.272  



Página 2 de 5 
 

 

37  Mantenimiento  Mantenimiento  $      309.232.011   $    58.754.082   $   367.986.093  

25 
Adquisición 
Software 

Adquisición 
Software 

 $      191.988.236   $    36.477.765   $   228.466.001  

VALOR TOTAL PRESUPUESTO OFICIAL - 
RESPALDADO CON CERTIFICADO DE 

DISPONIBILIDAD No. 1320 y 1365 DE 2020 
 $2.443.687.703   $ 464.300.663   $ 2.907.988.366  

 
Siendo el presupuesto oficial del presente proceso de selección la suma de SETENTA DOS 
MIL NOVECIENTOS SIETE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS ($2.907.988.366). IVA incluido. 
 
La Entidad, para poder respaldar el compromiso derivado del presente Proceso de 
Contratación, cuenta con los siguientes CERTIFICADOS DE DISPONIBILIDAD 
PRESUPUESTAL 1320 y 1365 de 2020. 
 
3. Que la Convocatoria Pública, los estudios previos, el estudio del sector y el proyecto de 
pliego de condiciones con sus anexos de la Licitación Pública No. 005 DE 2020, fueron 
publicados en el Sistema Electrónico de Contratación Pública (SECOP), el día 2 de 
septiembre de 2020. 

 
4. Que de conformidad con el presupuesto oficial del proceso, NO es procedente dar 
aplicación a lo dispuesto en el capítulo II Subsección 2 artículo 2.2.1.2.4.2.2 y siguientes 
del Decreto 1082 de 2015, respecto a la convocatoria limitada a MIPYMES NACIONALES. 

 
5. Que el cronograma de la Selección Abreviada Nro. 005 de 2020, será el que se presenta 
en el siguiente cuadro: 

 
Etapa del proceso FECHA LUGAR 

Publicación Aviso de 
Convocatoria Pública 

2 de septiembre de 2020 En el Portal del SECOP 

Plazo para presentar 
observaciones al proyecto del 
pliego de condiciones 

Del 2 al 15 de 
septiembre de 2020, 
hasta las 15:30 horas 

Correos electrónicos 
dispuestos por la Entidad 

Publicación de respuestas a 
observaciones, Resolución de 
Apertura y Pliego de 
Condiciones Definitivo 

25 de septiembre de 
2020 

En el Portal del SECOP 

Visita no obligatoria al sitio 
donde se ejecutará el 
proyecto 

DEBIDO A LA 
SITUCIÓN DE 
CONFINAMIENTO 
NO HABRÁ LUGAR 
A ESTA VISITA en 

 



Página 3 de 5 
 

 

Etapa del proceso FECHA LUGAR 

el evento de cambiar 
la situación se 
programará  

Audiencia de Asignación de 
Riesgos definitivos y Aclaración 
del Pliego de condiciones 
definitivo. (Solicitar invitación) 

28 de septiembre de 
2020 a las 14:00 horas 

En la aplicación TEAMS previa 
invitación por parte de la Entidad. 
Los interesados deben solicitar la 
invitación al correo de la Entidad 
con mínimo dos horas de 
antelación 

Plazo para presentar 
observaciones al pliego de 
condiciones definitivo 

Hasta el 5 de octubre de 
2020, a las 17:00 horas 

Correos electrónicos dispuestos 
por la Entidad 

Publicación de respuesta a 
observaciones al pliego de 
condiciones definitivo 

6 de octubre de 2020 En el Portal del SECOP 

Plazo para publicación de 
adendas 

7 de octubre de 2020 En el Portal del SECOP 

Presentación de propuestas Del 25 de septiembre al 
13 de octubre de 2020, 
hasta las 10:00 horas 

Plataforma de la Entidad, ver 
numeral 2.5 del Pliego de 
Condiciones 

Cierre, fecha final de 
recepción de propuestas. 

13 de octubre de 2020 a 
las 10: 00 horas 

En la aplicación TEAMS  

Audiencia de Apertura de 
propuestas 

13 de octubre de 2020 a 
las 10:30 horas 

En la aplicación TEAMS previa 
invitación por parte de la Entidad, 
previa invitación después del 
cierre de propuestas. 

Evaluación de propuestas del 14 al 21 de octubre 
de 2020 

 

Publicación del informe de 
evaluación preliminar con 
solicitud de subsanaciones 
requeridas de las propuestas 

22 de octubre de 2020 En el Portal del SECOP 

Traslado del informe de 
evaluación – (de los requisitos 
habilitantes y de puntaje) 

Del 22 al 28 de octubre 
de 2020 

En el Portal del SECOP 

Publicación del documento 
“Respuesta a las Observaciones 
formuladas al informe de 
evaluación de las ofertas”. 
(atendiendo subsanaciones y 
aclaraciones) e Informe de 
Evaluación Final 

29 de octubre de 
2020,  

Correos electrónicos 
dispuestos por la Entidad 

Audiencia adjudicación y 
notificación 

30 de octubre de 2020 a 
las 10:00 am 

En la aplicación TEAMS previa 

Publicación Resolución 
de adjudicación y 

2 de noviembre de 2020 En el Portal del SECOP 



Página 4 de 5 
 

 

Etapa del proceso FECHA LUGAR 

propuesta ganadora 

Plazo para la legalización de la 
adjudicación – 
Expedición Nota de 
cobertura 

Dentro de los tres (3) 
días calendario 
siguientes a la 
adjudicación 

 

Publicación Dentro de los tres (3) 
días siguientes a la 
suscripción y 
legalización 

En el Portal del SECOP 

 
6. Que se recibieron observaciones al proceso a las cuales se les dio respuesta 
debidamente publicadas en el SECOP. 

 
7. Que el artículo 2.2.1.1.2.1.5. del Decreto 1082 de 2015, dispone que la entidad 
contratante mediante acto administrativo de carácter general, debe ordenar la apertura del 
proceso de selección, por lo que el Área Metropolitana del Valle de Aburrá, está interesada 
en recibir propuestas para el proceso de LICITACIÓN PÚBLICA NRO. 005 DE 2020, cuyo 
objeto es: “ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN, CONFIGURACIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE ELEMENTOS TIC PARA EL FORTALECIMIENTO DEL MODELO 
Y LA PLATAFORMA DE CIBERSEGURIDAD DEL ÁREA METROPOLITANA DEL VALLE 
DE ABURRÁ, DE CONFORMIDAD CON LOS LINEAMIENTOS DE LA POLÍTICA 
NACIONAL DE SEGURIDAD DIGITAL”, con un plazo de ejecución HASTA EL 30 DE 
DICIEMBRE DE 2020.  Con un presupuesto oficial de DOS MIL NOVECIENTOS SIETE 
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS 
PESOS ($2.907.988.366) IVA incluido, en cumplimiento de los principios de transparencia, 
igualdad, participación, libre concurrencia, celeridad, equidad y demás, contemplados en el 
Estatuto General de Contratación de la Administración Pública, contenido en las Leyes 80 
de 1993, 1150 de 2007 y en sus Decretos Reglamentarios. 

8. Que en virtud de los principios de transparencia y de publicidad, establecidos en el 
artículo 24 de la ley 80 de 1993, en concordancia con el artículo 66 del mismo estatuto 
contractual y el Artículo 78 de la Ley 1474 de 2011, debe darse un amplio margen de 
participación ciudadana a los diferentes organismos y veedurías ciudadanas, las cuales 
podrán participar a través de la página Web o mediante escritos dirigidos al Área 
Metropolitana del Valle de Aburrá. 

 
9. Que el pliego de condiciones definitivo podrá ser consultado en el Sistema Electrónico 
de Contratación Pública (SECOP) y/o en la Subdirección Administrativa y Financiera del 
Área Metropolitana del Valle de Aburrá 
 
Que en consideración a lo anterior,  

 



Página 5 de 5 
 

 

R E S U E L V E 

 

Artículo 1. Ordenar la apertura de la LICITACIÓN PÚBLICA NRO. 005 DE 2020, cuyo 

objeto es: “ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN, CONFIGURACIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE ELEMENTOS TIC PARA EL FORTALECIMIENTO DEL MODELO 
Y LA PLATAFORMA DE CIBERSEGURIDAD DEL ÁREA METROPOLITANA DEL VALLE 
DE ABURRÁ, DE CONFORMIDAD CON LOS LINEAMIENTOS DE LA POLÍTICA 
NACIONAL DE SEGURIDAD DIGITAL”, con un plazo de ejecución HASTA EL 30 DE 
DICIEMBRE DE 2020, y con un presupuesto oficial de DOS MIL NOVECIENTOS SIETE 
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS 
PESOS ($2.907.988.366) IVA incluido. 
 

Artículo 2. Dar aviso a través del SECOP a las diferentes veedurías ciudadanas, 
asociaciones civiles, comunitarias, de profesionales, benéficas o de utilidad común, gremios 
universidades y centros especializados de investigación, para que realicen control social al 
presente proceso de selección, de conformidad con lo establecido en el articulo 66 de la ley 
80 de 1993, la ley 1150 de 2007 y el decreto 1082 de 2015. 
 

Artículo 3. Ordenar la publicación del presente acto administrativo, junto con el pliego de 
condiciones definitivos y sus anexos de la Licitación Pública No LP 005 de 2020 en 
Colombia Compra Eficiente, SECOP 1. 
 
Artículo 4º. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y publicación. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 

[Firma3] 
 

 
 
 
 
 
 
[Firma2]       [Firma1]  
 


